
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 5 (141)2021.  gada maijs

4.maijs Neretas novadā
1918.gada 18.novembris un 1990.gada 4.maijs ir divi nozī-

mīgākie datumi Latvijas valsts vēsturē. Šogad aprit 31 gads, kopš
1990.gada 4.maijā Augstākā padome ar 138 deputātu balsīm pie-
ņēma deklarāciju “Par Latvijas Republikas neatkarības atjauno-
šanu”. Lai Latvijas neatkarība varētu tikt atjaunota, savu sirds
degsmi un idejas ieguldīja daudzi cilvēki – darbojoties Latvijas
Tautas frontē, piedaloties tautas manifestācijās un veidojot sa-
biedrisko domu reģionos. Tik vienotas izjūtas un attieksme pret
notiekošo kā toreiz ir unikālas. Katru gadu šī diena ir svētki -
norisinās dažādi pasākumi, kuros izjūtam lepnumu un saviļņo-
jumu par to, ka dzīvojam neatkarīgā valstī.

Diemžēl Covid 19 pandēmijas noteikto ierobežojumu dēļ
4.maijā iecerētos pasākumus nevarēja īstenot, taču tāpat tika
atrasts veids, kā rast kopības sajūtu. Šogad 4.maijā, tāpat kā pēr-
najā gadā 18.novembrī, Neretas novada iedzīvotāji tika aicināti
piedalīties karogu braucienā cauri visam novadam. Pusdien-
laikā brauciens sākās pie novada robežas Mazzalves pagasta
“Krastos” , pēc tam Ērberģē kolonnai pievienojās mazzalvieši,
tad – Sproģu autobraucēji, pie pagrieziena uz Pilskalni brauciena
dalībniekus sagaidīja pilskalnieši, uz apļa kopīgajam braucienam
pievienojās zalvieši un visbeidzot - pie Neretas degvielas uzpil-
des stacijas braucienā piedalījās neretieši, noslēdzot kopīgo
braucienu pie Neretas kultūras nama. Šogad karogu braucienā
piedalījās 37 automašīnas. Izglītības un kultūras darba speciā-
liste Žanna Miezīte stāsta, ka šajā gadā brauciena dalībnieku
vidū bijis lielāks vīriešu auto - stūrmaņu īpatsvars, rudenī –
18.novembra svētku braucienā - savukārt sievietes bijušas aktī-
vākas karogu brauciena dalībnieces.

Pēc svētku brauciena Neretas parkā svētku noskaņu radīja
Viesītes pūtēju orķestris Harija Zdanovska vadībā. Daži svētku
dalībnieki bija atsaukušies aicinājumam uzvilkt savu tautastērpu
un ieradušies tērpušies tajā. Ikviens varēja pielikt savu roku Lat-
vijai veltītā ziedu paklāja izveidē, kura kopālikšanu bija uzņē-
musies ērberģiete Dzidra Ivanova. Savukārt Kaspara Baltača

izveidotajā svētku fotorāmī ar latviešu spēka zīmēm katram bija
iespēja iemūžināt savas svētku sajūtas un emocijas.

Parkā varēja apskatīt, kā aug 2018.gada 4.maijā iestādītie 5
ozoliņi – katrs pagasta pārstāvis pirms trim gadiem iestā-
dīja pagasta simbolisko ozoliņu un piekto ozoliņu iestādīja
novada vadība, tādējādi apliecinot novada vienotību. Zalves
pagasta vārdā ozoliņu iestādīja Putniņu ģimene, tā simboli-
zējot atbalstu jaunajām ģimenēm ar bērniem. Putniņu ģimene
arī šogad bija ieradusies apskatīt savu iedēstīto kociņu. Kopš
brīža pirms trim gadiem, kad Neretas parka zemē viņi iestā-
dīja ozoliņu, viņu ģimene ir kļuvusi ar vēl vienu atvasi bagā-
tāka. Kārlim un Elzai ir pievienojusies māsiņa Ieva.
Mazzalves pagasta ozoliņš aug, latviešu leģionāra Jāņa Tauriņa
roku iedēstīts, simbolizējot tautas cieņu pagātnei, pilskalniešu
ozoliņu stādīja Kārlis un Ausma Osīši, dodot godu mūsu no-
vada stiprajām ģimenēm, bet neretiešu ozoliņš ir represēto
pārstāvja Artura Freimaņa stādīts, tā apliecinot cieņu tautas
ciešanu un spēka ceļam Latvijas vēsturē.

Svētku viesi tika gaidīti arī Neretas evaņģēliski luteriskajā
baznīcā, kur ikviens interesents varēja uzkāpt baznīcas tornī un
apskatīt svētkiem saposto Neretu no augšas. Jāņa Jaunsudrabiņa
muzejā “Riekstiņi” varēja apskatīt āra izstādi, kas veltīta rakst -
nieka Jāņa Veseļa jubilejai un tematisko izstādi “Pavasara tēma
“Baltās grāmatas” tēlojumos”.

Mazzalvē pagastmājas logos bija apskatāma izstāde “2020.
gada 4.maijs Neretas novadā”, svētku rotā bija saposta Liepu iela
un Ērberģes muiža. Zalves pagastā ciemiņus gaidīja Lielzalves
muižā, kura pamazām tiek atjaunota. Savukārt Pilskalnē varēja
izstaigāties pa Strobuku pilskalna takām.

Paldies SIA “Gobas” un ērberģietei Dzidrai Ivanovai par
ziedu paklāja veidošanu, Kasparam Baltacim par izveidoto koka
fotorāmi un visiem, kas pielika palīdzīgu roku, lai svētki notiktu!

Daiga Naroga



2 Neretas Novada Vēstis 2021. gada maijs

2021. gada 5. jūnija vēlēšanas
Kandidātu saraksti un priekšvēlēšanu programmas

Sestdien, 2021. gada 5. jūnijā, Latvijā norisināsies kārtējās
pašvaldību vēlēšanas. Atšķirībā no iepriekšējām pašvaldību
vēlēšanām, šajās vēlēšanās būs ievērojami mazāks vietvaru un
ievēlamo deputātu skaits. Administratīvi teritoriālā reforma,
paredz, ka Latvijā būs 42 pašvaldības līdzšinējo 119 vietā, sa-
vukārt domēs ievēlējamo deputātu skaits samazināsies gan-
drīz uz pusi.

Pašvaldību vēlēšanās vēlētājiem pirmo reizi tiks nodrošināta
iespēja balsot jebkurā savas pašvaldības vēlēšanu iecirknī. Vēlē-
šanu iecirknī vēlēšanu komisijas darbinieks noskenēs vēlētāja
pasi vai personas apliecību un pārliecināsies, ka vēlētājs ir ie-
kļauts attiecīgās pašvaldības vēlētāju sarakstā un reģistrā jau nav
atzīmes par viņa piedalīšanos vēlēšanās. Ja vēlētājam būs tiesības
balsot, vēlēšanu iecirkņa komisija balsotāju reģistrēs elektronis-
kajā vēlētāju reģistrā un papildus ziņas par vēlētāju ierakstīs bal-
sotāju sarakstā, kur vēlētājs parakstīsies par vēlēšanu materiālu
saņemšanu.

Vēlēšanu tiesības

Tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās ir balsstiesīgajiem
Latvijas un citu Eiropas Savienības dalībvalstu pilsoņiem no 18
gadu vecuma. Eiropas Savienības pilsoņiem, lai piedalītos pa-
švaldību vēlēšanās Latvijā, 90 dienas pirms vēlēšanām ir jābūt
reģistrētiem Latvijas Iedzīvotāju reģistrā. Visiem vēlētājiem
jābūt reģistrētiem Vēlētāju reģistrā. Vēlētājiem ir tiesības balsot
tajā pašvaldībā, kur ir viņu reģistrētā dzīvesvieta 90 dienas pirms
vēlēšanu dienas vai pašvaldībā, kur viņiem pieder likumā no-
teiktā kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums.

Vēlētāji, kas pērn piedalījās Rīgas domes vēlēšanās, ir tiesīgi
piedalīties šā gada pašvaldību vēlēšanās, ja atbilst kādai no “vē-
lētāju reģistra” prasībām - deklarēta dzīvesvieta līdz 7. martam
vai pieder nekustamais īpašums, kādā no Latvijas vēlēšanu ap-
gabaliem.

Vēlētāju reģistrs

Pašvaldību vēlēšanās vēlētāju uzskaitei lieto Vēlētāju reģistru.
Katrs vēlētājs būs reģistrēts vēlēšanu apgabalā atbilstoši reģist -
rētai dzīvesvietai 90 dienas pirms vēlēšanu dienas. 2021. gada
pašvaldību vēlēšanās šī diena bija 7. marts.

Šajās vēlēšanās pirmo reizi tiks izmantots tiešsaistes vēlētāju
reģistrs vēlēšanu iecirkņos, kas vēlētājiem ļaus balsot jebkurā
savas pašvaldības vēlēšanu iecirknī.

Savukārt savu vēlēšanu apgabalu un apgabala vēlēšanu iecirk -
ņus vēlētāji varēs noskaidrot, Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdes (PMLP) e-pakalpojumā “Vēlēšanu apgabala
noskaidrošana” vai arī pa uzziņu tālruni 67049999.

No 27. marta līdz 27. maijam vēlētāji tiešsaistē e-pakalpo-
jumā “Vēlēšanu apgabala noskaidrošana un maiņa” vai klātienē
jebkurā pašvaldības dzīvesvietas deklarēšanas iestādē var mainīt
savu vēlēšanu apgabalu, ja būs izvēlējušies balsot vēlēšanu ap-
gabalā, kurā viņiem pieder nekustamais īpašums.

Balsošanas kārtība

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks pašvaldību vēlēšanu dienā,
5.jūnijā, būs no pulksten 7.00 līdz 20.00. Vēlētāji varēs izmantot
arī iespēju nobalsot iepriekš.

Iepriekšējā balsošana notiks:
- pirmdien, 31. maijā, no plkst. 16.00 līdz 20.00;
- ceturtdien, 3. jūnijā, no plkst. 9.00 līdz 16.00;
- piektdien, 4. jūnijā, no plkst. 13.00 līdz 20.00.
Priekšvēlēšanu aģitācija
Priekšvēlēšanu aģitācijas periods ilgst no 120. dienas (6.feb-

ruāra) līdz vēlēšanu dienai. Priekšvēlēšanu aģitācijas uzraudzību
atkarībā no aģitācijas veida veic Korupcijas novēršanas un ap-
karošanas birojs, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu pa-
dome, Valsts un pašvaldības policija. Par to, lai nenotiktu
aģitācija vēlēšanu iecirkņos un 50 metrus no iecirkņiem, atbild
iecirkņa komisijas priekšsēdētājs.

Piešķīra finansiālu atbalstu Neretas Jāņa
Jaunsudrabiņa vidusskolas 11.klases skol-
niecei Samantai Cvetkovai 250 EUR ap-
mērā par iegūto 1.vietu Latvijas Skolēnu 45.
zinātniskās pētniecības darbu valsts konfe-
rencē.

Piešķīra Neretas SAC finanšu līdzekļus
EUR 3000,00 apmērā ceļa izdevumu segša-
nai nevalstiskās palīdzības organizācijas
AIMA Francijā sagādātās kravas attran-
sportēšanai.

Pagarināja biedrības “Ērberģietes” pro-
jekta “Tu neesi viens” izpildes termiņu līdz
31.08.2021.

Piešķīra  pabalstu nozīmīgā dzīves jubi-
lejā 2 personām kopsummā 100 EUR ap-
mērā, kā arī pabalstu sakarā ar bērna
piedzimšanu 3 personām kopsummā 510
EUR apmērā:

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Ne-
retas novada pašvaldības vārda dzīvokļa
īpašumu P.Lodziņa ielā 6-8, Nereta, Neretas
pagasts, Neretas novads, ar kopējo platību

51.1 m2, kā arī uzdeva Neretas pagasta pār-
valdei organizēt dzīvokļa īpašuma novērtē-
šanu, pieaicinot sertificētu novērtētāju.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Ne-
retas novada pašvaldības vārda dzīvokļa
īpašumu “Gundegas” -3, Sproģi, Zalves pa-
gasts, Neretas novads, ar kopējo platību 77.7
m2, kā arī uzdeva Zalves pagasta pārvaldei
organizēt dzīvokļa īpašuma novērtēšanu,
pieaicinot sertificētu novērtētāju.

Apstiprināja Neretas novada pašval-
dībai piederošā nekustamā īpašuma –
dzīvokļa “J.Jaunsudrabiņa iela 3 – 2”, Ne-
reta, Neretas pagasts, Neretas novads,
kadastra Nr.  3270 900 0234 , nosacīto
(atsavināšanas cenu)  4040, 00 EUR.
Pārdeva Neretas novada pašvaldības ne-
kustamo īpašumu – dzīvokli “J.Jaun -
sudrabiņa iela 3-2”, Neretas, Neretas
pagasts, Neretas novads,  kadastra Nr.
3270 900 0234,  platība 73,6 m2, kā arī pie
dzīvokļa piederošā kopīpašuma
6214/201486 domājamās daļas no būves

un zemes un nolēma slēgt pirkuma lī-
gumu ar dzīvokļa īrnieci R.A.  

Apstiprināja Neretas novada pašvaldībai
piederošā nekustamā īpašuma – dzīvokļa
“J.Jaunsudrabiņa iela 3 – 2”, Nereta, Neretas
pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.  3270
900 0234 , nosacīto (atsavināšanas cenu)
3640, 00 EUR.  Pārdeva Neretas novada pa-
švaldības nekustamo īpašumu – dzīvokli
“J.Jaunsudrabiņa iela 3-28”, Neretas, Neretas
pagasts, Neretas novads,  kadastra Nr. 3270
900 0237,  platība 55,6 m2, kā arī pie dzī-
vokļa piederošā kopīpašuma 4852/201486
domājamās daļas no būves un zemes un
nolēma slēgt pirkuma līgumu ar dzīvokļa
īrnieku M. U.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldībai
piederošā nekustamā īpašuma – dzīvokļa
“J.Jaunsudrabiņa iela 3 – 11”, Nereta, Nere-
tas pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.
3270 900 0234 , nosacīto (atsavināšanas
cenu)  4240, 00 EUR.  Pārdeva Neretas no-
vada pašvaldības nekustamo īpašumu –

22.aprīļa domes sēdē pieņemtie lēmumi



2021. gada maijs                                                            Neretas Novada Vēstis 3
dzīvokli “J.Jaunsudrabiņa iela 3-11”, Nere-
tas, Neretas pagasts, Neretas novads,  kadas-
tra Nr. 3270 900 0235,  platība 72.4 m2, kā
arī pie dzīvokļa piederošā kopīpašuma
6091/201486 domājamās daļas no būves un
zemes un nolēma slēgt pirkuma līgumu ar
dzīvokļa īrnieku M.D.  

Nolēma izslēgt no Neretas novada paš -
valdības grāmatvedības uzskaites nekus-
tamā īpašuma  parādu kopsummā  EUR
341.70 apmērā.

Akceptēja telpu nodošanu nomā pašval-
dības nekustamajā īpašumā “Ainas”,  Liepu
iela 3, Ērberģē, Mazzalves pagastā, Neretas
novadā, personai D.L. skaistumkopšanas
pakalpojumu sniegšanai.

Izbeidzsa ar A.Š. noslēgto zemes nomas
līgumu Nr.178 par “Duķernieku” zemi ar
kadastra Nr. 3270 009 0068 un platību 4.8
ha. Noslēdza ar A. Š. jaunu zemes nomas
līgumu par zemes vienības “Duķernieki” ar
kadastra 3270 009 0068 daļu, ar zemes pla-
tību 0.6 ha, ko aizņem ēkas, augļudārzs un
mazdārziņš, personīgās palīgsaimniecības
uzturēšanai, uz 5 gadiem, nosakot nomas
maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes
gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk
kā 28.00 EUR gadā. Nekustamā īpašuma
lietošanas mērķis-„Zeme uz kuras galvenā
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība” –
kods 0101 .

Iznomāja  Neretas novada pašvaldībai
piekrītošās zemi ”Kalēju ielā 59”
Dz.K.Neretas pagastā, Neretas novadā. 

Iznomāja I.S. Neretas novada pašvaldī-
bai piekrītošo zemes vienības “Kalēju iela
59” daļu , Neretas pagastā, Neretas novadā,
ar kadastra Nr. 3270 007 0366  un platību
0.0104 ha, kur atrodas viņam piederošās
garāžas  uz  5 gadiem, nosakot nomas
maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes
gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk
kā 28.00 eiro gadā. Nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķis- „Transporta līdzekļu ga-
rāžu apbūve” – kods 1104 .

Iznomāja J. A. Neretas novada pašvaldī-
bai piekrītošo zemes vienības “Kalēju iela
59” daļu , Neretas pagastā, Neretas novadā,
ar kadastra Nr. 3270 007 0366  un platību
0.0104 ha, kur atrodas viņam piederošās
garāžas  uz  5 gadiem, nosakot nomas
maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes
gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk
kā 28.00 eiro gadā. Nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķis - „Transporta līdzekļu ga-
rāžu apbūve” – kods 1104 .

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma
„Blāzmas”, kas atrodas Mazzalves pagastā, Ne-
retas novadā ( kadastra Nr. 3266 010 0088),
zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3266
007 0081 un platību 6,8 ha. No atdalītās zemes
vienības izveidoja jaunu īpašumu un piešķīra
nosaukumu „Meža Stiķi”. Jaunajam īpašu-
mam noteica zemes lietošanas mērķi - zeme,
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mež-
saimniecība (kods 0201).

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma
„Mālvepri”, kas atrodas Mazzalves pagastā,
Neretas novadā (kadastra Nr. 3266 007
0015), zemes vienību ar kadastra apzīmē-
jumu 3266 010 0195 un platību 4.3 ha. No
atdalītās zemes vienības izveidoja jaunu
īpašumu un piešķīra nosaukumu „Jaun-
vepri”. Jaunajam īpašumam noteica zemes
lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā
saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība
(kods 0201, nosakot paliekošajam nekus-
tamajam īpašumam „Mālvepri” zemes lie-
tošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība
(kods 0101).

Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu “Cu-
kurnieki”, kadastra numurs 3274 005 0069,
sešos atsevišķos īpašumos, atļaut izveidot
jaunus zemes īpašumus :

· zemes vienībai ar kadastra apzīmē-
jumu 32740050059 – 4.5 ha platībā, piešķi-
rot jaunu nosaukumu Zemītes un noteikt
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi -
Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā dar-
bība ir lauksaimniecība (kods 0101);

· zemes vienībai ar kadastra apzīmē-
jumu 32740050060 – 6.8 ha platībā, pie-
šķirot jaunu nosaukumu Vanaga mežs; un
noteikt nekustamā īpašuma lietošanas
mērķi - Zeme, uz kuras galvenā saimnie-
ciskā darbība ir mežsaimniecība (kods
0201);

· zemes vienībai ar kadastra apzīmē-
jumu 32740050061 – 5.5 ha platībā, piešķi-
rot jaunu nosaukumu Krišāni; un noteikt
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi -
Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā dar-
bība ir lauksaimniecība (kods 0101);

· zemes vienībai ar kadastra apzīmē-
jumu 327400500204 – 5.8 ha platībā, pie-
šķirot jaunu nosaukumu Lauri; un noteikt
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi -
Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā dar-
bība ir mežsaimniecība (kods 0201);

· zemes vienību ar kadastra apzīmējumu
32740050201 – 12.7 ha platībā, un kadastra
Nr.327400500203 -1.0 ha platībā, piešķirot
jaunu nosaukumu Silavēji; un noteikt ne-
kustamā īpašuma lietošanas mērķi - Zeme,
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir
mežsaimniecība (kods 0201).

Atļāva sadalīt un izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamajam īpašumam
„Putniņi”, kadastra apzīmējums
32740060036, Neretas novada Pilskalnes
pagastā, ar platību 37.8 ha.

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības projektu
nekustamajam īpašumam „Apaļi”, kadastra
apzīmējums 3266 010 0037, Neretas no-
vada Mazzalves pagastā, sadalīšanai atbil-
stoši pievienotajai skicei, jauna nekustamā
īpašuma izveidošanai ar platību 7,10 ha
(vairāk vai mazāk cik izrādīsies dabā pēc
kadastrālās uzmērīšanas). Atdalāmajai ne-
kustamā īpašuma daļai piešķirt nosau-
kumu „Apaļlauki” un ēkām, kas atrodas uz

atdalāmās zemes vienības, mainīja adresi
uz - „Apaļlauki”, Mazzalves pagasts, Nere-
tas novads, LV-5133.

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības projektu
nekustamajam īpašumam „Brūveri”, kadas-
tra apzīmējums 3266 011 0065, Neretas no-
vada Mazzalves pagastā, sadalīšanai
atbilstoši pievienotajai skicei, jauna nekus-
tamā īpašuma izveidošanai ar platību 0,40
ha (vairāk vai mazāk cik izrādīsies dabā pēc
kadastrālās uzmērīšanas). Atdalāmajai ne-
kustamā īpašuma daļai piešķirt nosau-
kumu „Vecbrūveri” un ēkām, kas atrodas
uz atdalāmās zemes vienības, mainīt adresi
uz - „Vecbrūveri”, Mazzalves pagasts, Nere-
tas novads, LV-5133.

Apstiprināja zemes ierīcības projektu
nekustamajam īpašumam „Upelnieki”, Ne-
retas novada Neretas pagastā.

Apstiprināja 2021.gada 9.aprīlī notiku-
šās pašvaldības nekustamā īpašuma “Gun-
degas”-5, Zalves pagasts, Neretas novads,
būves kadastra apzīmējums 3296 013 0134
001, telpu grupas kadastra apzīmējums
3296 013 0134 001 005 , izsoles rezultātus,
nosakot par izsoles uzvarētāju J. B. ar no-
solīto summu  EUR 630, 00.

Apstiprināja  2021.gada 9.aprīlī noti-
kušās pašvaldības nekustamā īpašuma
“Gundegas”-6, Zalves pagasts, Neretas no-
vads, būves kadastra apzīmējums 3296 013
0134 001, telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 3296 013 0134 001 006 , izsoles rezul-
tātus, nosakot  par izsoles uzvarētāju J.B.  ar
nosolīto summu  EUR 620, 00.

Nodeva  atsavināšanai nekustamo īpa-
šumu „Stopāni”  Neretas pagasts, Neretas
novads, kadastra numurs 3270 007 0357,
kurš sastāv  no zemes vienības ar kadastra
apzīmējumu 3270 007 0357  3.99 ha platībā
, pārdodot to izsolē.nosakot  nekustamā
īpašuma „ Stopāni” izsoles sākumcenu
6140.92 EUR.

Sniedza palīdzību dzīvokļu jautājumu
risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu L.J. dzī-
vojamā mājā Rīgas ielā 19, dzīvokli Nr.4 ar
kopējo dzīvojamo platību 19.7 m2, Neretā,
Neretas pagastā, Neretas novadā.

Apstiprināja projekta “Neretas novads –
mūsu mājas” noslēguma pārskatu. 

Izslēdza no Lauksaimniecības zemes da-
rījumu komisijas sastāva Jāni  Rutki – Bu-
tānu.

Nolēma par augstas prioritātes  investī-
ciju projekta “Ielu segumu atjaunošana Ne-
retas novadā” īstenošanu. Projekta mērķis
ir pašvaldības pakalpojumu infrastruktūras
attīstība, uzlabojot pakalpojumu kvalitāti
un pieejamību iedzīvotājiem. Projekta būv-
niecības kopējās izmaksas sastāda
636414.36 EUR, kas sadalās sekojoši :
valsts budžeta finansējums 540900.00 EUR
(85%) un pašvaldības finansējums
95514.36 EUR (15%).



4 Neretas Novada Vēstis 2021. gada maijs

Gabaliņš laimes Mātes dienā
Biedrības “Ērberģietes”

projekta “Ģimeņu ziedēša-
nas maratons”, ko finansiāli
atbalstīja Sabiedrības integ-
rācijas fonds, ietvaros 7
laukumos un māju iekšpa-
galmos Sproģos, Liellopu
izsoļu nama pagalmā,
daudzdzīvokļu māju pa-
galmā Ērberģē, pie Ērber-
ģes baznīcas, Mēmelē,
Krustakrogā un Pilskalnē
Mātes dienā izskanēja “Ce-
ļojošais muzikālais svei-
ciens māmiņām ar piegādi
mājās”. Saulainajā pavasara
dienā, ievērojot drošības
noteikumus, visur ļaudis
baudīja Harija Zdanovska
pūtēju skanīgās melodijas
- citi atvēra māju logus un
klausījās muzikālo svei-
cienu, citi iznāca muzikan-
tus klausīties klātienē, citi
dziedāja līdzi, pat dejoja…
Noslēgumā katrs, kurš
tika tauru skaņu ievilināts klausītājos,
saņēma gabaliņu Laimes - konfekti,
kura tā arī saucas “Laime”. Ceram, ka
tiešām sagādājām māmiņām mazu,
patīkamu pārsteigumu, laimes brīdi.
Tā bija īsta svētku diena ģimenēm.
Sveiciens māmiņām izdevās – tā ar

gandarījumu secina “Ērberģietes”.
“Ērberģietes”, Māmiņu un Ģimenes

dienas gaidot, arī apkopoja Mazzalves
māmiņu un vecmāmiņu rokdarbus. Maz-
zalvietes gan ada, gan tamborē, gan pērļo,
gan šuj, gan filcē, gan darina dažādas
skaistas lietas , piemēram, interesantus
konfekšu pušķus… Ir, ko redzēt!

Nākamā “Ērberģiešu” aktivitāte pro-
jektā “Ģimeņu ziedēšanas maratons” būs
jau pēc mēneša - Saulgriežu svinēšana.
Cerēsim, ka varēsim pulcēties Ērberģes
estrādē, ja epidemioloģiskā situācija to
pieļaus.

Žanna Miezīte

Neretas novada mājražotāji piedalās
Sēlijas tūrisma tirgū Zasā

16.maijā Zasā amatu mājas “Rūme” te-
ritorijā, stingri ievērojot epidemioloģiskās
prasības, Sēlijas tūrisma tirgū savu pro-
dukciju piedāvāja arī Neretas novada
mājražotājas – Aija Jakubone piedāvāja
apsveikuma kartītes, dāvanu kastītes,
Evita Vīnakalne un Zanda Ragele – sav-
dabīgus traukus, Mirdza Brūniņa – adīju-
mus, tamborējumus un austas grīdsegas
un galdautus, Elvīra Plēsuma – adītus
cimdus un zeķes. Ērberģes muižu rekla-
mēja barons un Zilā dāma savos košajos
tērpos. Kopīgs atzinums – diena izdevu-
sies. Netrūka ne tirgotāju, ne pircēju. Ne-
retiešu piedāvājums tirgus apmeklētājiem
likās pievilcīgs. Naudiņa netika žēlota. Pie
reizes arī mēs, neretieši, apskatījām, ko
ražo Sēlijā un iegādājāmies sev tīkamās
un garšīgās lietas.

Paldies organizatoriem par Sēlijas
“kantes turēšanu”!

Žanna Miezīte



2021. gada maijs                                                             Neretas Novada Vēstis 5

Neretas parkā stāda kļavas
Maija sākumā Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds

Kviesis Neretas parkā iestādīja sešas kļavas, tādējādi
turpinot pirms trim gadiem aizsākto tradīciju veidot kļavu
aleju.

Kļavu stādīšanas ideja aizsākās 2018.gada rudenī, kad domes
priekšsēdētājs A.Kviesis, izpilddirektors Rolands Klibiķis un to-
reizējais Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis atsaucās
talku organizētāju apvienības “Let`s do it! World” aicinājumam
piedalīties lielākajā kopīgajā dabas sakopšanas talkā pasaulē. Pa-
saules talkas dienā organizatori aicināja ikvienu iestādīt savu
Laimes koku, kas simbolizētu mūsu labās domas un vēlējumus
Latvijai kā pārtikušai, veselīgai un ilgstspējīgai valstij. Kā pie-
mērotāko koku Neretas parkā pašvaldības pārstāvji, konsultē-
joties ar parku dizaineri, atzina sarkano lapu kļavu.

Ar šo koku stādīšanas akciju tika ieviesta jauna tradīcija –
katru gadu iestādīt Neretas parkā kļavu, tā pakāpeniski veidojot
kļavu aleju. Patlaban parkā ir iestādītas vairāk nekā 20 kļavas.

Paldies Neretas pagasta komunālajai daļai par palīdzību koku
stādīšanā!

Daiga Naroga

Neretas 
novadā darbu

sāk 
pašvaldības 

policijas 
inspektors

2021.gada 25.februārī Neretas novada
domes sēdē tika pieņemts lēmums izveidot
jaunu amata vienību – pašvaldības policists.

No 18.maija darbu Neretas novada
paš valdībā uzsāk pašvaldības policijas in-
spektors Juris Bokiševs.  

Pašvaldības policijas inspektora darba
vieta: P.Lodziņa iela 2, Nereta, Neretas
pagasts, Neretas novads.

E -pasts: juris.bokisevs@neretasno-
vads.lv. Tālrunis: 22022463.

Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis 
(pirmais no kreisās ) un zemes lietu speciālists 

Juris Andersons stāda sarkano lapu kļavas Neretas parkā

Kāds bija sākums?
2019.gada janvārī sanāca interesentu

grupa, lai spriestu vienu jautājumu – būt
vai nebūt grāmatai par Mazzalvi? Un at-
bilde: būt!

Novadpētniece un vēstures skolo-
tāja Emīlija Varkale 49 gadus strādāja
Mazzalves skolā, kopā ar novadpētnie-
kiem cītīgi sekoja visiem notikumiem
Mazzalves pagastā. Visu bija pat izdo-
māts grāmatai virsraksts, uzmetumā sa-
likts grāmatas saturs. Tikai viena cilvēka
dzīve ir pārāk īsa, lai īstenotu plānoto
sapni. Viņa aizgāja mūžībā, bet sapnis tā
arī netika piepildīts. Ilgi viņas vāktie ma-
teriāli nostāvēja plauktos,gadus. Tad man
radās doma, ka Emīlijas Varkales sapni
var piepildīt. Radās domubiedri, radās
idejas, radās vēlme apkopot materiālus
vienā grāmatā. Un tā sākās darbs.

Viss būtu paveikts krietni ātrāk, ja vien
mūs nepārsteigtu pandēmija COVID 19.
Lai materiāli tiktu pārrunāti, vajadzēja
tikties, bet to nedrīkstēja. Tagad esam
atkal uz iesāktā ceļa, varam tikties, kaut
arī pa vienam, izrunāt to, kas vēl nav
skaidrs. Grāmatai plānotais teksts ir uz-
rakstīts, vien precizējam uzvārdus, tie tādi
sarežģīti mūsu pusē.

Vajadzīgi palīgi.
Un pirmo reizi būs uzrakstīta grāmata

par Mazzalvi. Grāmatas nosaukums
“Mazzalves dižozola stāsti’’. Lai uzrakstītu
grāmatu, viena cilvēka domu par maz.
Tāpēc Varkales savāktie materiāli, izvei-
dojām 12 nodaļas: Sākumstāsti. Skarbo

dienu stāsti. Kultūras stāsti. Radošo per-
sonību stāsti. u.c. Guvām arī skaits auga
līdz ar skrejošajām dienām. Tika meklē-
tas fotogrāfijas, tika atlasītas, tika domāts,
kuras svarīgākas. Tā izlēmām, ka grāmatā
iekļausim vairāk nekā 130 fotogrāfiju.

Tā kā es neesmu augusi šajā pusē, bet
atnākusi strādāt, tad daudzas informāci-
jas man pašai bija svešas, tāpēc nāca pa-
līgā Emīlija Zariņa, Zeltīte Odiņa, Anita
un Elmārs Vectirāni, Loču ģimene,  Ēriks
Mačiņš, Dzidra Ivanova, Kaspars Freima-
nis,  Brigita Krēmane,  Daiga Pabērza,
Vija Laukazīle, Lūcija Ķuzāne u.c. Viņi
bija mans stiprais atbalsts. Īstenībā inte-
resentu  un palīgu skaits ir krietni, krietni
lielāks, paldies katram, kurš zvanīja, inte-
resējās, stāstīja, laboja. Prieks par palī-
giem, kuri nedzīvo Mazzalvē, bet  zvanīja,
atbalstīja.

Sapnis iet uz piepildījumu.
Kad grāmatas datorsalikums bija uz-

rakstīts, es un Žanna Miezīte uzzinājām,
ka Zemgales kultūras programmā tiek iz-
sludināts projektu konkurss. Žannai ir liela
pieredze projektu rakstīšanā, tāpēc, lai grā-
mata varētu izdot, no biedrības “Ērberģie-
tes” iesniedzām projektu. Projekts tika
atbalstīts no akciju sabiedrības “Latvijas
valsts meži’’ un Valsts Kultūrkapitāla fonda
atbalstītās Zemgales kultūras programmas
2021. Tiešām atbalstīts! Kāds mums bija
prieks! Tika piešķirta visa paredzētā
summa 6000 EUR. Tagad dosimies uz iz-
devniecību, iesniegsim manuskriptu ma-
ketēšanai un grāmatas kopālikšanai, lai
sapnis piepildītos. Emīlijas Varkales sapnis
ir ceļā uz piepildīšanos!

Silvija Lisovska

Projekts atbalstīts. Izdosim
grāmatu par Mazzalvi



6 Neretas Novada Vēstis 2021. gada maijs

Pavasaris ir viens no aktīvākajiem
gada periodiem zemnieku saimniecībās
visā Latvijā. Vienlaikus tas ir laiks, kad
saimniecībās sāk uzkrāties izlietotais
lauksaimniecības iepakojums. Lai no-
vērstu šī iepakojuma nonākšanu dabā,
tostarp tikt apraktam vai sadedzinātam,
SIA “Eco Baltia vide” sadarbībā ar Lat-
vijas Zaļo punktu aicina no tā atbrīvo-
ties videi draudzīgā veidā – pieteikt
bezmaksas savākšanu vai nogādāt uz
kādu no pieņemšanas punktiem, tādē-
jādi nodrošinot iepakojumu nonākšanu
otrreizējā pārstrādē.

SIA “Eco Baltia vide” no zemnieku sa-
imniecībām otrreizējai pārstrādei pieņem
dažāda veida plēvi, tostarp skābsiena,
ruļļu ietinamo, agro, dārza un cita veida
plēves veidus. Tāpat tiek pieņemti poli-
propilēna maisi jeb BIG BAG, plastmasas
kannas un mucas, kā arī lauksaimniecības
iepakojumi pēc atsevišķas vienošanās.
Visam nodotajam materiālam jāatbilst
kvalitātes prasībām. Tam jābūt tīram un
sausam – bez lauksaimniecības produktu
piejaukumiem, piemēram, salmiem,
skābbarības, dažādiem sadzīves un būv-
niecības atkritumiem, kā arī smiltīm un
dubļiem. Turklāt, ja uzkrājies liels iepako-
juma apjoms, kas atbilst kvalitātes prasī-
bām, tad, balstoties uz kopējo cenu
politiku izlietotā iepakojuma tirgū, var
tikt izskatīta iespēja par atlīdzības piemē-
rošanu.

Lauksaimniecības iepakojumu pēc ie-
priekšējas pieteikšanās var nodot kādā no
tuvākajiem pieņemšanas punktiem:

SIA “Eco Baltia vide” reģionālajās fi-
liālēs un otrreizējo materiālu šķirošanas
laukumā

l Daugavpilī, Dunduru ielā 13A (tel.
26028042)

l Madonā, Augu ielā 29A (tel.
27852629)

l Aizkrauklē, Jaunceltnes ielā 9 (tel.
25661816)

l Bauskā, Īslīces ielā 5A (tel.
26418889)

l Rumbulā, Getliņu ielā 5 (tel. 8717)
Gadījumā, ja nav iespējas uzkrāto ie-

pakojumu nogādāt uz norādītajām vie-
tām, SIA “Eco Baltia vide” aicina pieteikt
iepakojuma bezmaksas savākšanu arī klā-
tienē no zemnieku saimniecībām. Pakal-
pojums tiek sniegts rindas kārtībā
apjomam virs 5m3. Pieteikt iepakojuma
savākšanu klātienē var, zvanot pa

tel.27894555 vai rakstot uz e-pastu mar-
tins.spelmanis@ecobaltiavide.lv.

Pēc izlietotā iepakojuma nodošanas
zemnieku saimniecības saņem Valsts vides
dienestam paredzētu apliecinājumu par
vides aizsardzības un atkritumu apsaim-
niekošanas prasībām atbilstošu lauksaim-
niecības iepakojuma apsaimniekošanu.
Savukārt savāktais iepakojums nonāk pār-
strādē, lai pārtaptu jaunās izejvielās, kas
tiek izmantotas jaunu produktu, tostarp
dažādu iepakojumu ražošanai. Piemēram,
SIA “Eco Baltia vide” zemnieku saimnie-
cībās savāktos iepakojumus nodod pār-
strādei polimēru iepakojumu pārstrādes
rūpnīcā SIA “Nordic Plast”, Olainē.

SIA “Eco Baltia vide” aicina būt atbil-
dīgiem par pareizu lauksaimniecībās iz-
mantotā iepakojuma, kā arī citu
atkritumu veidu apsaimniekošanu. Tos

nedrīkst aprakt zemē, dedzināt, ilgstoši
uzkrāt, izmest dabā vai novietot sadzīves
atkritumos. Jebkuru atkritumu nepareiza
likvidēšana atstāj negatīvu ietekmi gan uz
cilvēka veselību, gan apkārtējo vidi ko-
pumā.

Plašāka informācija par lauksaimnie-
cības iepakojuma apsaimniekošanu un ci-
tiem SIA “Eco Baltia vide” pakal pojumiem
pieejama www.ecobaltiavide.lv, zvanot pa
tel.8717 vai rakstot uz e-pastu info@eco-
baltiavide.lv.
Informāciju sagatavoja:
Alise Zvaigzne
SIA “Eco Baltia vide”
sabiedrisko attiecību projektu vadītāja
tel. 28780467
e-pasts: alise.zvaigzne@ecobaltia.lv
www.ecobaltiavide.lv
Facebook: @ecobaltiavide

SIA “Eco Baltia vide” nodrošina vairākas
iespējas bez maksas nodot

lauksaimniecības iepakojumu



2021. gada maijs                                                             Neretas Novada Vēstis 7

Aprīļa pēdējā diena nesa labas ziņas
Neretas novada nevalstiskajām organizā-
cijām – Sabiedrības integrācijas fonds ap-
stiprinājis divu Neretas novada
organizāciju -“Ērberģietes” un “Nirica”-
projektu pieteikumus.

Konkursā “Ģimenei draudzīgas vides
veidošana” Sabiedrības integrācijas fonds
saņēma 186 projektu pieteikumus, kas ir
otrs lielākais projektu pieteikumu skaits
valsts budžeta programmās Sabiedrības
integrācijas fonda pastāvēšanas laikā. At-
bilstoši kvalitātes kritērijiem tika vērtēti
178 projekti par kopējo pieprasīto
summu 1,73 milj. EUR. Ar sākotnēji pro-

grammai “Ģimenei draudzīgas vides vei-
došana” paredzēto finansējumu, kas ir
170 000 EUR, varētu sniegt atbalstu vien
10% no iesniegtajiem projektiem.

“Ņemot vērā to, ka vairums no iesnieg-
tajiem projektiem precīzi sasniedza pro-
grammā izvirzītos mērķus, Sabiedrības
integrācijas fonda padome rosināja Minis-
tru kabinetu piešķirt papildu finansējumu
projektu pieteikumu īstenošanai,”
stāsta Sabiedrības integrācijas fonda sek-
retariāta direktore Zaiga Pūce.

Konkursa “Ģimenei draudzīgas vides
veidošana” mērķis ir vērsti uz ģimenēm
draudzīgas vides veidošanu un sabiedrī-
bas līdzdalības veicināšanu, sekmējot po-
zitīvu attieksmi un veicinot ģimeņu
atbalsta politikas jautājumu risināšanu
pašvaldībās. NVO kā partnerus
varēja piesaistīt pašvaldības un to iestā-
des, tādā veidā sekmējot ģimeņu atbalsta
politiku plašākā mērogā.

“Ērberģietes” projektā “Ģimeņu ziedē-

šanas maratons” (projekta vadītāja Žanna
Miezīte) iecerējušas sadarbībā ar pagasta
pārvaldi visa projekta laikā līdz gada bei-
gām noorganizēt ģimenēm katru mēnesi
kādu pasākumu, lai ģimenes stiprinātu,
lai ģimenes varētu kopā pavadīt brīvo
laiku. Būs Mātes dienai veltīts pasākums,
Vasaras saulgriežu svinēšana, Sporta
svētki, orientēšanās sacensības, Tēvu die-
nas pasākums un Ģimeņu svētki. Pro-
jektu konkursā saņemtais finansējums ir
6500 EUR.

Biedrības “Nirica” projektā “Stipra ģi-
mene – vērtība Sēlijā” (projekta vadītāja
Guna Baltace) iecerēts organizēt tiešsaistē
lekciju par ģimenes vērtībām, organizēt
tradicionālo dambretes turnīru ģimeņu
komandām, pasākumu “Ģimeņu godinā-
šanas svētki” Neretas novadā un bērnu
diennakts nometni 25 Neretas novada
bērniem. Projektu konkursā saņemtais fi-
nansējums ir 14986,23 EUR.

Žanna Miezīte

Sabiedrības integrācijas fonds atbalstījis
divus Neretas novada biedrību projektus

Aizkraukles novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar Jau-
natnes starptautisko programmu aģentūru par Izglītības un zi-
nātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2020.
gadam 1. sadaļas Valsts atbalsta nodrošināšana jaunatnes poli-
tikas attīstībai pašvaldībās 1.2. apakšsadaļas “Starpnovadu un
starpinstitūciju sadarbība jaunatnes politikas īstenošanai vietējā
līmenī”, par projekta “Sveiks, kaimiņ!” (identifikācijas Nr.
VP2020/1.2-4) īstenošanu.

Projekta īstenošanas laikā tiek veidota sistēma, kura nodro-
šina iespēju jauniešiem un jaunatnes jomā iesaistītajiem speciā-
listiem īstenot institucionālo sadarbību Aizkraukles,
Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļaviņu un Skrīveru novadu
ietvaros un starp novadiem, jauniešu līdzdalību novadu sabied-
riskajā dzīvē, prasmju attīstību un kompetenču uzlabošanu,
brīvprātības principu nostiprināšanu un izpratnes veicināšanu
par jaunatnes politikas īstenošanas instrumentiem novadu ko-
pējās Jaunatnes politikas veidošanā.

Jau projekta izstrādes laikā darba grupa secināja, ka situācija
novados jaunatnes jomā ir atšķirīga, tāpēc, lai to uzlabotu, viena
no idejām bija stiprināt jaunatnes darbā iesaistīto personu ka-
pacitāti, paredzot vienas dienas apmācības jaunatnes darbā ie-
saistītajām personām.

Projekta īstenošanas laikā, jaunatnes darbā iesaistītās perso-
nas izvērtēja savas kompetences un priekšplānā izvirzījās trīs

galvenās tēmas – komunikācija, emociju loma saskarsmes pro-
cesā un sadarbība, kuras vēlētos apgūt padziļināti. Tāpēc šī gada
15.aprīlī, attālināti satikās 22 jaunatnes jomas darbinieks no Aiz-
kraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļaviņu un Skrīveru
novadiem un kopā piedalījās projekta Aktivitātē Nr.8 “Jaunatnes
darbā iesaistīto personu apmācība”, kuru vadīja Zane Veinberga,
psiholoģe (Mg. psych.), mācību vadītāja un spēļu – metožu iz-
strādātāja, Izglītojošo spēļu un metožu asociācijas līdzdibinā-
tāja. Mācību programma tika izstrādāta balstoties uz augstāk
minētajām tēmām, ko izvēlējās paši projekta dalībnieki.

Apmācību noslēgumā, tika izveidots “Sveiks, kaimiņ!” kopie-
nas veiksmīgas sadarbības septiņu svarīgāko punktu saraksts,
kurš nosaka, ka mūsu kopīgais mērķis ir attīstīt jaunatnes dzīves
darbu jaunizveidotajā novadā; izturēties cieņpilni; apvienot re-
sursus mērķa sasniegšanai; apņemties nodrošināt atklātu, sapro-
tamu un skaidru komunikāciju; būt disciplinētiem un
atbildīgiem pret savu pienākumu veikšanu; rūpēties par savu
personīgo psiholoģisko veselību un atrast laiku un vietu, lai sa-
tiktos un kopīgi plānotu jaunatnes jomas attīstības virzienus.

Pēc apmācībām, dalībniekiem tika izsūtītas apliecības par ne-
formālās izglītības programmas “Komunikācija, saskarsme,
emociju loma saskarsmes procesā, veiksmīgas sadarbības pa-
matprincipi” apgūšanu.

Apmācību noslēgumā, to dalībnieki atzinīgi novērtēja gan ie-
gūtās zināšanas, gan iespēju būt kopā neformālā gaisotnē, lai vēl
labāk iepazītu viens otru un spētu sadarboties kopīgu mērķu īs-
tenošanā.

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes
politikas valsts programmas 2020.gadam valsts budžeta finansē-
juma ietvaros

Starpnovadu sadarbības projekta “Sveiks,
kaimiņ!” jaunatnes jomas atbildīgie piedalījās

apmācībās kapacitātes celšanai



8 Neretas Novada Vēstis 2021. gada maijs

Iepazīstam savu novadnieku Daini Lesiņu
8.maija pievakarē Neretas novada no-

vadpētniecības muzeja pagalmā, ievērojot
visas drošības prasības, pulcējās neretieši
un kaimiņpagastu ļaudis, lai tiktos ar no-
vadnieku – Latvijas Mākslas akadēmijas
profesoru, Keramikas katedras vadītāju
Daini Lesiņu, kura darbus varēja apskatīt
izstādē “Piektais gadalaiks” Neretas no-
vadpētniecības muzejā.

“Piektais gadalaiks” ir laiks, kurš ir
pieejams visu laiku. Tas ir īstais brīdis, pa-
reizais laiks priekš svarīgā un būtiskā. Tā
arī ir ilūzija, mirāža, ilgošanās pēc tā, kā
nav, kas nemaz nepastāv. Emocionāls stā-
voklis. Tomēr Sēlijas pusē, no kuras nāk
mākslinieks, ar “Piekto gadalaiku” apzīmē
palu laiku un sauc to par atbuldu. Šīs īpa-
šās izjūtas tiek asociētas ar grafiskiem sie-
vietes tēla risinājumiem uz keramiskās
virsmas.

Dainis Lesiņš ir sarīkojis vairāk kā 10
personālizstādes, piedalījies izstādēs un
simpozijos Latvijā, Igaunijā, Krievijā, So-
mijā, Zviedrijā, Spānijā, Korejā u.c. Daiņa
Lesiņa darbi atrodas Dekoratīvās mākslas
un dizaina muzejā, Kauņas keramikas
muzejā, muzeju kolekcijās Igaunijā, Spā-
nijā, Krievijā u.c.

Tikšanās laikā ar keramiķi neretieši

uzzināja par Daiņa Lesiņa profesionālo
ceļu, iztaujāja par dažādiem keramiķu
“knifiem”, pateicās par pagājušajā vasarā

interesanti novadīto meistardarbnīcu.

Žanna Miezīte

Skolēni mācās eksperimentējot un diskutējot

Mazzalves pamatskola aktīvi iesaistīju-
sies ESF projektā “Kompetenču pieeja
mācību saturā”. Pirmsskolā jauno kompe-
tencēs balstīto saturu apgūst jau otro mā-

cību gadu, bet pamatskolā jaunās kompe-
tences šajā mācību gadā apgūst 1., 4., un
7.klasēs. Līdz ar skolēniem mācās arī sko-
lotāji, piedaloties dažādos kursos un se-

mināros (pēdējā laikā, protams,
attālināti). Mūsu novadā ir pavei-
cies, ka jau ilgāku laiku varam mā-
cīties klātienē, kopā skolēni var
diskutēt par dažādām jomām, ar-
gumentēt savus spriedumus, veikt
eksperimentus, izvērtēt sasniegto,
kas ir būtiskākās iezīmes jaunā
mācību satura apguvē.

Jau pirmsskolā bērni mācās sa-
darboties, mācīties pāros un gru-
pās. Katru dienu bērni iet ārā, vēro
dabā notiekošos procesus, iepazīst
apkārtni. Ikdienā apgūst pašapkal-
pošanās iemaņas. Bērni labprāt
kopā ar skolotājām eksperimentē.

Arī sākumskolā skolēni paralēli
lasīt, rakstīt un rēķināt pamatpras-
mju apguvei daudz vēro, eksperi-
mentē, diskutē, argumentē savas
domas.

7.klases skolēni ar šo mācību
gadu apgūst jaunus mācību
priekšmetus – teātra māksla, di-
zains un tehnoloģijas, inženierzi-
nības, sports un veselība. Skolēni
mācās mācīties, izprast apgūstamo

prasmju jēgu un izmantojamību ikdienas
dzīvē.

Žanna Miezīte



2021. gada maijs                                                             Neretas Novada Vēstis 9

“Sēļi” otro gadu pēc kārtas piedalās
virtuālajā tautas tērpu gājienā

Tautas tērpu centrs SENĀ KLĒTS šogad atzīmē 30 gadu pa-
stāvēšanas jubileju. Sadarbībā ar biedrību “Mans tautastērps”
arī šogad tika organizēts virtuālais gājiens tautas tērpos, aici-
not ikvienu posties goda drēbēs – savā tautas tērpā – vienatnē
vai kopā ar ģimeni. Savukārt mākslinieciskie kolektīvi vai ie-
stādes tika rosinātas jau iepriekš sagatavot foto kolāžu ar to
dalībniekiem tautas tērpos un 4. maijā publicēt savā Facebook
vai Instagram kontā ar tēmturi #tautastērpugājiens2021. Tau-
tas tērpu centra SENĀ KLĒTS direktore Monta Grasmane uz-
svēra, ka valsts neatkarības atjaunošanas gadadiena ir nozīmīgi
valsts godi un atbilstošs brīdis, kad tērpties tautas tērpā. “Tau-
tas tērps ir Latvijas simbols un lepnums, tas ir viens no mūsu
tradicionālās kultūras pamatiem. Tieši tautas tērps visspilgtāk
raksturo lokālo savdabību, kas dažādu vēstures apstākļu ie-
tekmē izveidojusies Latvijas novados, dodot iespēju vienkopus
redzēt smalkas amatniecības prasmes, unikālo gaumes un
krāsu izjūtu,” tā M. Grasmane. Arī Neretas kultūras nama
VPDK ‘’Sēļi’’ otro gadu pēc kārtas piedalās virtuālajā tautas
tērpu gājienā. Esam izveidojuši jauku fotokolāžu, un tā būs lie-
liska piemiņa par šiem svētkiem!

Inita Kalniņa
Neretas kultūras nama vadītāja

Gricgales muižas kroga jeb Pilskalnes
pagasta “Medņu” ēkas un tūrisma objekta
190.jubileja 2021.gada Jurģu dienā sagai-
dīta un aizvadīta.

Kā tad svētkus izdzīvojām? Krogs visu
dienu no plkst.9.00 līdz pat 18.00 bija at-
vērts – gaidījām gan pieteiktus sveicējus,
gan jebkuru viesi, interesentu. Un viņi
nāca, brauca visas dienas ilgumā pa vie-
nam, pa mājsaimniecībai, pa ģimenei - at-
bilstoši Covid-19 situācijas noteikumiem
ar iepriekšēju pieteikšanos un bez tās. Arī
tā vienkārši – garām braucot un redzot,
ka durvis atvērtas, uz brīdi apstājās, lai
paviesotos. Tīši vai netīši, bet nevienu
brīdi krogā nebija drūzma. Taču arī tukšs
tas nebija. Vienvārdsakot – vienmērīga
apmeklētāju plūsma plašajā stadulā, tel-
pās un dārzā. Tā deviņu stundu ilgumā
kroga slieksni pārkāpa 20 viesi, kas vidēji
ir 2,3 cilvēki stundā.

Pusdienlaikā, kad lietus mākoņi pašķī-
rās un saulīte mēģināja tiem cauri iz-
spraukties, uzvilkām mastā gan valsts,
gan Sēlijas karogu, tā svinīgi un oficiāli
atverot krogu 2021.gada tūrisma sezonai.
Pēc tam katrs apmeklētājs, kā Jurģu die-
nai pienākas, uz garas listes rakstiski slē-
dza sadarbības līgumu ar kroga
pārvaldnieci, soloties veikt šajā gadā ko
kroga labā. Lai viss būtu droši un oficiāli,

solījums tika nostiprināts ar parakstiem
un kroga zieģeli (gatavots no galda bie-
tes). Evita un es līgumā solījām būt pie-
klājīgas un bez iemesla nevienu no kroga
ārā neraidīt. Pēc solījuma parakstīšanas
katrs viesis drīkstēja paņemt gabaliņu ju-
bilejas kūkas.

Un vēl mēs lējām kroga laimi no vie-
tējo bišu vaska. Katrs sev un krogam. Ju-
bilāram (krogam) laimi lēja Evita. Izlējās
milzīga auss un ceļinieks platā apmetnī.
Šo “laimi” tulkojot, paredzējām šīs tū-

risma sezonas plānus - šovasar katru mē-
nesi viena sestdiena tiks veltīta “Kroga
Klačām”. Krogs būs atvērts apmeklētājiem
un terasē vai dārzā zem ābelēm pie
ugunskura tūristi, vietējie ļaudis varēs
laiskoties pie tējas tases un līdzpaņemtām
maizītēm, runājoties par sev interesējo-
šām tēmām. Netiks uzspiestas sarunu
tēmas, radošās darbnīcas un tamlīdzīgi.
Te varēs vienkārši lauku klusumā atpūs-
ties. Tiks ievērots gan drošs attālums, gan
saņemtas saules peldes un svaigs gaiss,
gan notiks socializēšanās. Kuras sestdie-
nas tās būs, informācija tiks ievietota so-
ciālajos tīklos un manā Facebook lapā.

Visas sezonas laikā kroga telpās būs
apskatāmas gricgalietes, brīvvalsts laikā
sakoptas sētas “Saliņas” saimnieces Bro-
ņislavas Tomanes rokdarbu pūrs – baltie
un krāsainie izšuvumi. Tāpat būs skatāmi
fotogrāfa Daiņa Ormaņa darbi un fotog-
rāfu dienai – 2019 veltītā izstāde. Stadulā
pamazām veidojam mājsaimniecības ek-
spozīciju. Apmeklējumus joprojām var
pieteikt sev izdevīgā laikā, zvanot Evitai
Mazjānei 28342969, vai Lidija Ozoliņa
29353379. Tā līdz ar Jurģiem sākas ik-
diena ar kroga darbiem, solo talkām, ap-
meklētājiem, varbūt pat ceļiniekiem -
nakšņotājiem.

Lidija Ozoliņa

Jubileja nosvinēta.  Medņu jeb Gricgales
krogs atvērts kultūrai un tūristiem



10 Neretas Novada Vēstis 2021. gada maijs

Bānītis
Neretā

Eiropas kultūras mantojuma dienu
2021.gada tēma ir transports. Latvijā Kul-
tūras mantojuma dienas norisināsies no
17. līdz 19. septembrim. Savukārt Eiropas
Savienībā 2021. gads pasludināts par Ei-
ropas dzelzceļa gadu, tāpēc šī gada Eiro-
pas kultūras mantojuma dienu ietvaros
organizatori aicina caur dzelzceļa vēsturi
un kultūras mantojumu atgādināt par
dzelzceļa ieguldījumu novada, Latvijas,
Eiropas industriālajā attīstībā. Tādēļ Ne-
retas novads Eiropas kultūras mantojuma
dienās godinās Neretas bānīti, jo savulaik
arī Neretai bija savs dzelzceļš ar darbinie-
kiem, sliedēm, staciju, palīgēkām un dzel-
zceļnieku dzīvojamo māju.

Vislielākais sliežu ceļu skaits Neretas
stacijā bija Pirmā pasaules kara laikā - as-
toņi. Turklāt, 1.pasaules kara laikā Neretā
bija arī depo sešām lokomotīvēm. Diem-
žēl, negadījuma dēļ tas nodega. Uzlabo-
joties saimnieciskajai dzīvei pēc
1.pasaules kara 1927. gadā Neretā tika uz-
būvēta mūra stacijas ēka (arhitekte L.
Grīnberga) un vēlāk 30. gados tika uzcelts
neliels depo un dzīvojamā ēka. Mūsdie-
nās no Neretas stacijas saglabājusies koka
noliktava jeb garāža, kurā vienā pusē tika
novietots dzelzceļa autobuss, otrā loko-
motīve. Joprojām stalta pārbūvētā stacijas
ēka, kurā padomju gados mitinājās kol-
hoza “Draudzība” kantoris. Apdzīvota
dzelzceļnieku dzīvojamā māja, bet pāri
Susējas upei virzienā uz Lietuvas robežu
līdz Altonas stacijas vietai šur tur vēl ma-
nāmas bānīša līnijas pazīmes.

Rodas jautājums: kas tas par dzelzceļa
autobusu? Latvijas brīvvalsts laikā Satik-
smes departaments centās uzlabot dzel-
zceļu un pārējo satiksmi. Tādēļ tika
izveidots īpašs pakalpojums pasažieru ēr-
tībai un vienlaicīgi it kā pagarināti sliežu
ceļi. Pienākot vilcienam stacijā, atbraucē-
jus sagaidīja dzelzceļa satiksmes autobuss,
lai ļaudis nogādātu tālāk līdz kādai apdzī-
votai vietai, kur nesniedzas dzelzceļš. No
Neretas, piemēram, autobuss atbraucējus
veda uz Mēmeli, Ērberģi. Ilgi gan šāda
kārtība nepastāvēja, jo attīstījās autobusu
satiksme kā tāda.

Kā sākās šaursliežu dzelzceļš Neretā?
Dzelzceļa līnijas būvēja vācu armija un
vietējie iedzīvotāji no 1915. līdz
1916.gadam, lai apgādātu gar Daugavu iz-
vietoto fronti, pārvadātu kara tehniku, iz-
vestu no Latvijas kokmateriālus, ķieģeļus
u.tml. Pirmā pasaules kara laikā kopumā
Latvijas teritorijā uzbūvēja pagaidu kara
lauku dzelzceļu tīklu Vācijas un Krievijas
armiju apgādei aptuveni 1000 km ga-

rumā. Viesītes šaursliežu lauku dzelzceļu
mezgls bija Latvijas lielākais 600 mm
sliežu platuma dzelzceļu tīkls, kas pastā-
vēja no 1916. līdz 1972. gadam, kad tas
tika slēgts un nojaukts. Dzelzceļš savie-
noja lielākās Sēlijas pilsētas un vairākus
ciemus: Neretu, Viesīti, Daudzevu, Jēkab-
pili, Aknīsti un citus. Maksimālais dzel-
zceļa kopgarums tā pastāvēšanas laikā
bija 280 km. Pēc kara teju visu vācu armi-
jas militāro transporta tīklu saremontēja
un izmantoja miera laika kravu un pasa-
žieru pārvadāšanai.

Kara laikā dzelzceļi tika celti steigā, ļoti
vieglām sliedēm un ar metāla gulšņiem,
dažkārt ar minimālu balastu vai pat bez
tā, pilnīgi nerēķinoties ar zemes reljefa
īpatnībām. Pēc Pirmā pasaules kara,1920.
gadā, pārbaudot un inventarizējot šaur-
sliežu dzelzceļus, tā laika speciālisti seci-
nāja, ka lielākā daļa no sliežu ceļiem
atrodas bēdīgā stāvoklī. Vācu okupācijas
iestādes, steigā būvējot lauku dzelzceļus,
nebija ievērojušas viselementārākos no-
teikumus. Gulšņu un sliežu novietošanai
vietām bija izmantoti zemes ceļi, uzbē-
rumu vietā ierīkotas koka estakādes un
tilti, gulšņi likti tieši pie zemes bez balsta
kārtas. Jaunā Latvijas valsts līnijas, kuras
bija derīgas vispārīgai lietošanai, pakāpe-
niski sakārtoja, uzbūvēja jaunas stacijas.
Tā dēvētajā Jēkabpils (vēlāk Viesītes)
lauku dzelzceļa tīklā palika Jēkabpils –
Neretas 61 km gara pamatlīnija ar atzaru
no Siliņiem līdz Aknīstei (48 km) un no
Viesītes līdz Daudzevai (36 km).

Līnija Jēkabpils—Nereta bija daļa no
līnijas Skapišķi—Viesīte—Aldaune (Kaži),
kura tika pagarināta 1920. gadā līdz Jēkab-
pilij. 20. gadu sākumā šajā līnijā bija 13 sta-
cijas un pieturas punkti Latvijas pusē:
Jēkabpils, Kaži, Radiņi, Siliņi, Birži, Zaķi,
Jodeļi, Eķengrāve, Rimšāni, Lone, Rempi,
Nereta, Altone, Suvainišķi (Lietuva).

Pasažieru pārvadājumus šajā līnijā uz-
sāka jau 1919. gadā starp Suveiniškiem (Su-
vainišķiem) un Kažiem. Kopš 1921. gada
pasažieru vilcieni kursēja līdz Neretai.
Sliežu ceļi starp Neretu un Suvainišķiem
tika nojaukti 1952. gadā. 1961. gadā tika
slēgti posmi Jēkabpils—Siliņi un Nereta—
Lone, bet 1964. gadā demontēja sliežu
ceļus starp Loni un Viesīti. Posms Vie-

sīte—Siliņi tika nojaukts 1972. gadā, kad
šaursliežu dzelzceļš tika pilnībā slēgts.

Kāds bija bānītis? Pasažieru bānīša
sastāvu vilka lokomotīve, aiz kuras bija
piekabināts pasta vagons, aiz tā 6 vagoni
ar pasažieriem. Vagonā bija soli gar sie-
nām. Ejot pa vagoniņu, varēja izmainīties
2 cilvēki. Vagoniņā bija 18 vietas. Vilcienu
pavadīja 3-4 konduktori, kuri signālus
nodeva, dūšīgi svilpjot. (Pēc Ā. Kovaļev-
skas atmiņām). Pavadoņu galvenie uzde-
vumi bija pārdot biļetes un nosaukt
pieturas, rūpēties par kārtību vagonos un
ziemā kurināt krāsniņas. Preču vilciena
sastāvam aiz lokomotīves vēl bija pieka-
bināta malkas platforma, tad dienesta va-
gons vadītāja palīgiem. Aiz tā vaļējas
platformas vai slēgti preču vagoni. Preču
vilciena sastāvi kursēja uz Jēkabpili ar cu-
kurbietēm, bet atpakaļ veda cukurbiešu
graizījumus, minerālmēslus utml. Bija arī
sastāvi, kuri veda kokmateriālus no šīs
puses mežiem uz Daudzevas staciju. Tur
tos pārkrāva platsliežu vilcienā un nogā-
dāja uz kokapstrādes uzņēmumiem Lat-
vijā vai sūtīšanai tālāk.

Šaursliežu dzelzceļa posms Nereta —
Jēkabpils pastāvēja apmēram 45 gadus.
Tajā pārvadāja dažādas kravas un pasa-
žierus. Braukšana ar mazo «bānīti» bija
visai romantiska. Bieži tas apstājās pie lie-
lākajiem grāvjiem, lai iesūknētu ūdeni.
Pasažieri tad atstāja vagoniņus vīrieši uz-
smēķēja, sievietes, ja bija vasara, plūca
puķes, lasīja ogas. Tad lokomotīve iesvil-
pās, pasažieri steidzās iekāpt, un brau-
ciens turpinājās. Ātrums parasti
nepārsniedza 10 km stundā. Pirms 2.pa-
saules kara atgadījās, ka dažs gruntnieks
neretietis, iestiprinājies vietējā tējnīcā,
braukdams pa šoseju ratos, gāja ar mazo
bānīti skrieties, un parasti palika uzvarē-
tājs. Kad nodibinājās kolhozi, nostabili-
zējās mežrūpsaimniecības, šīs iestādes
izvest kokmateriālus, atvest minerālmēs-
lus, cukurbietes varēja tikai tāpēc, ka bija
šaursliežu dzelzceļā kā stabils transports.

Viņi strādāja uz dzelzceļa. Laikam
ritot notikumi, cilvēku vārdi atmiņās bālē.
Paliek spilgtāko notikumu zibšņi, bijušie
darba biedri brīžiem jau bez vārdiem vai
uzvārdiem, kurus jāsteidz fiksēt, lai neiz-
gaist pavisam. Tā Neretā joprojām kā
dzelzceļa stacijas priekšniekus atceras
Cauni, Jāni Zvirgzdu, Jāni Dandanu,
Grīnbergu. Arī to, ka pirmās Latvijas
brīvvalsts pēdējos pastāvēšanas gados
starp citām dzelzceļa Neretas stacija iegu-
vusi apbalvojumu par skaistāk ierīkoto
puķu dārzu pie stacijas ēkas.

Bet kā ar dzelzceļa darbiniekiem? Pār-
šķirot 1935 gada skaitīšanas datus, re-
dzams, ka Neretas dzelzceļnieku trijās
dienesta mājās mituši ap 30 dzelzceļnieki
ar ģimenēm. Pieļaujams, ka bija neretieši,



2021. gada maijs                                                           Neretas Novada Vēstis 11
kuri dzīvoja savos īpašumos un kalpoja
dzelzceļa dienestā. Dzelzceļam, arī šaur-
sliežu bija svarīga loma tautsaimniecībā,
satiksmē, cilvēku mobilitātē – kā artērijai
kopīgajā asinsritē. Dzelzceļnieki strādāja
ne tikai kā lokomotīvju mašīnisti, vilcienu
pavadoņi, kasieri, bet bija vajadzīgi arī
depo strādnieki, atslēdznieki, montieri,
sliežu ceļu meistari, stacijas darbinieki
u.c. Statistika liecina, ka šaursliežu dzel-
zceļa Neretas posmā pirms 2.pasaules
kara bijuši ap 60 darbinieki. Kur dzīve,
laikmeta lielie notikumi aiznesuši dzel-
zceļnieku dzimtu pēctečus? Varbūt jopro-
jām kādu dzimtu turpinātāji dzīvo
Neretā, glabājot senas fotogrāfijas, dzel-
zceļa dzīves notikumus?

Rakstos atrodams, ka Pilkalnes skolas
skolotājs, 1905.gada revolūcijas dalībnieks
1906.gadā, vairīdamies no melnās sotņas,
dodas uz Ameriku. Pirmā pasaules kara
laikā viņš atgriežas Neretā. Vācu okupāci-
jas laikā 1918. gadā strādā par telefonistu
šaursliežu dzelzceļa stacijā Neretā. Līdz ar
padomju varas atkāpšanos M. Jurcens aiz-
iet no šejienes un strādā Ludzas apriņķī
saimnieciskās apgādes jomā. Pēc tam
darba gaitas M. Jurcēnu aizved uz Krieviju
un tur ziņas par viņu zūd.

Tāpat zināms Pētera Griškena vārds,
kas arī saistīts ar Neretu - 1940. gadā P.
Griškens sāka strādāt Neretas stacijā par
šaursliežu dzelzceļa remontstrādnieku.
Kad 1963.gadā mazais «bānītis» no Vie-
sītes uz Neretu beidza kursēt, P. Griškens
pārcēlās strādāt 7. Daudzevas ceļa daļā
Sēlpils stacijā.

Bānītis pasažieru un darbinieku at-
miņās palicis gan ar lēno gaitu, gan jaut-
riem brīžiem. Tā Ermīne Jase reiz
atcerējās: «1915. gada vēlā rudenī mūsu
ģimene izlēma atstāt Viesīti un doties
bēgļu gaitās. Tolaik runāja, ka viņpus Da-
ugavas kara draudi nebūt nav tik šaus-
mīgi, tāpēc devāmies uz Līvānu pagaidu
tiltu. Taču izrādījās, ka vācieši ir jau
priekšā un visus atgrieza atpakaļ. Ceļš
mājup bija garš un mokošs, īsi pirms Zie-
massvētkiem pārgājām Neretas tiltu (pie
Jēkabpils). Tur vācu karavīri katrai ģime-
nei iedeva maizes klaipu. Tā bija ļoti cieta.
Runāja, ka cepta no zāģu skaidām. Šeit
uzzinājām, ka no Lietuvas mūsu virzienā
liek būvēts šaursliežu dzelzceļš. Tūlīt pēc
Ziemassvētkiem darbi sākās arī Neretā,
un vācieši mobilizēja vietējos zemniekus
grants, gulšņu un sliežu pievešanai. Tēti
nozīmēja par darba rīku izdalītāju. Lai
gan topošais dzelzceļš gāja apkārt katram
lielākam pauguram un purvam, tomēr
darbi līdz pavasarim tika pabeigti.»

Savulaik pierakstītas un publicētas El-
vīras Elksnes atmiņas, kurās viņa atcerē-
jusies, ka 1918. gadā atgriežoties no bēgļu
gaitām pēc aizgājušās vācu armijas savu

novadu atraduši bēdīgu - atstātās zem-
nieku mājas izlaupītas, labākie apvidus
meži izcirsti. Mazbānītis ar dažiem vāģī-
šiem, platformiņām mežmateriālu veša-
nai un pāris lokomotīvītes gan bijis
atstāts. Liela bagātība tas nebijis, bet ļau-
dīm, pēc kara pamazām atgūstoties, kad
nekāda cita transporta nebija, mazbānītis
lieti noderējis. Pie Krustpils stacijas ar
visām mantām varēja tikt pāri Daugavai
ar prāmi un tā nokļūt mazbānīša stacijā
Jēkabpilī. Bet no turienes tālāk - līdz Ne-
retai, Viesītei, Aknīstei un Daudzevai.
Starp šīm lielajām apdzīvotajām vietām
bija arī dažas nelielas pieturas vietas.

Toreiz, kā jau kara laikā, asažieru vāģīši
bija mazi, pelēki, nekrāsoti. Iekšā gar
abām sienām, no durvīm līdz durvīm, at-
radās gari soli. Vāģītī iekļūt varēja, vis-
pirms uzkāpjot uz gala platformas. Katrā
vāģa galā bija durvis. Pie vienām durvīm
uz neliela atbalsta laukumiņa stāvēja
maza apaļa čuguna krāsniņa ar skārda
skurstenīti caur vāģīša jumtu. Kurināja ar
īsu, sīki saskaldītu malciņu, lai ziemā pa-
sažieriem būtu silti. Dienai satumstot,
konduktors ienesa parastu sveci, ko no-
lika tuvu griestiem uz mazas laktiņas. Bā-
nītis, Viesītē uzņēmis gaitu - vienalga uz
kuru pusi - līdz nākamajai pieturai ātrāk
par trim stundām nenonāca. Attālums no
Viesītes kā uz Jēkabpili, tā Neretu un
Daudzevu bija apmēram vienāds - 28 -
30 kilometri. Trīs četras platformiņas ar
kokmateriāliem, pāris pasažieru vāģīšu
priekšgalā - tāds pirmajos pēckara gados
bija ripojošais sastāvs. Lokomotīves vadī-
tājs un konduktors - reizē arī sastāva pa-
vadonis - tāda bija vilciena brigāde.

Pa līdzenumu tāds vilciens gāja samērā
rāmi kratoties un ar mazajiem ritenti-
ņiem sliežu salaidumos mīlīgi piesitot
takti. Pret kalnu gan lokomotīve sāka lēni
un smagi pūst, reizēm pat noelšoties, un
pasažieriem šķita, ka sastāvs tā kā būtu iz-
stiepies garāks. Tīri vai gribējās kāpt laukā
un pastumt. Bet, kad nu lokomotīve tika
kalnā augšā un sāka svērties uz leju, tad
svilpe kā sivēns iekviecās, un viss sastāvs
klabēdams sagrūdās cieši kopā un sākās
jautra un ļodzīga ripošana no kalniņa. Sē-
dētājiem bija ko turēties. Vienu otru reizi
dažs labs atradās uz grīdas vai arī pretim-
sēdētāji sabadījās ar pierēm, «sabučojās»

ar deguniem. Jautri gāja. Nonākot līdze-
nākā vietā, ja tur bija upīte, lokomotīve uz
tiltiņa apstājās un uzņēma ūdeni.

Ne jau vienmēr mazbānīša reisi nori-
tēja gludi. Gadījās arī pa katastrofai. E.
Elksnes atmiņu citāts: “Pati es tādu kopā
ar pusgadu veco meitu piedzīvoju 1931.
gada pavasarī. Izbraucis no Daudzevas
stacijas, pasažieru vilcieniņš nogāja no
sliedēm. Vāģīši sašūpojās, it kā palēcās
gaisā, pasažieri sabira cits citam virsū. Ne-
paspējām ne iekliegties, kad lielais trok-
snis noklusa un viss palika mierīgi.
Izlīduši no vāģīšiem konstatējām, ka ne-
viens no pasažieriem smagākus ievaino-
jumus par dažiem belzieniem nav dabūjis.
Vilcieniņa sastāvā bija pieci pasažieru vā-
ģīši. Divi pirmie bija saslējušies viens pret
otru. Lokomotīvīte pati uz saviem ritenti-
ņiem rāmi tupēja blakus sliedēm. Bet
viens sliežu gabals bija izlēcis no gulšņiem.
Izrādījās, ka vainīga izmirkusī, purvainā
zeme, kas sliedēm nebija nekāds stabilais
pamats. No Viesītes depo izsauktie strād-
nieki ieradās, sliedes salaboja un vāģīšus
uzcēla atpakaļ. Jūdza sastāvam priekšā at-
braukušo lokomotīvi, un ar 4 – 5 stundu
nokavēšanos visi laimīgi nokļuvām galā.”

Tāds bija mazbānītis 20.gs. divdesmita-
jos gados. Tajā laikā autobusu nebija, un ar
bānīti brauca visi - veci, jauni, lieli un mazi.
Brauca saimnieciskās darīšanās, brauca
svētkos pie radiem un draugiem ciemos.

Jānis Audriņš laikrakstā “Labietis”
1967.gada 11.numurā atmiņu publikācijā
stāsta par braucienu bānīti uz Jēkabpili:
“Kādā rudens nakti pienākot vilcienam no
Neretas, Viesītes stacijā vienā no vagoniem
bija dzirdama neparasta jautrība. Novieto-
jis savu nesamo, gāju lūkot kas tur notiek,
jo smiekli te plaka, te cēlās no jauna. Pavē-
ris durvis, pārpildītā vagona blāvajā sveces
gaismā saskatīju Jaunsudrabiņa profilu.
Man kļuva skaidrs, ka jautrības radītājs ir
pats meistars. Man pašam bija vairākkārt
jāklausās stāsts par meitu, kas izpļaukājusi
vecāku vīru, ka tas kniebis viņai lielos. Pa-
tiesībā kniebējs bijusi zoss, ko kāda uzpir-
cēja grozā pabāzusi zem sola. Citreiz
vilciens pēkšņi apstājies. Braucēji prasa vil-
ciena vadītājam, kas noticis? Tas sodās, pa-
laidnis ganu zēns sēdēdams vītolā spļāvis
uz ejošu vilcienu un iespļāvis taisni loko-
motīves skurstenī, apdzēsis uguni, jāgaida
kamēr iekurinās no jauna. Izmantojot lī-
dzīgus stāstus, iepinot kādu paziņu vai ne-
retiešu izloksnē īpatnos izteicienus,
Jaunsudrabiņš ar savu smalko humora iz-
jūtu un neatdarināmo stāstīšanas veidu
prata cilvēkus sirsnīgi izsmīdināt. Tā ir īpa-
šība, kas visai reti sastopama, meistara
portretā tā veido kādu jauku vaibstu.”

Jā, bānītis savā laikā bija nenovērtē-
jams transporta un satiksmes līdzeklis.

Lidija Ozoliņa



12 Neretas Novada Vēstis 2021. gada maijs

Jaunieši sacenšas prāta spēlēs

2020.gada pavasarī Neretas novadā izsludinātajā
projektu konkursā “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska
jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu projektos” biedrība “Ērber-
ģietes” iesniedza projektu “Tu neesi viens!” dažādu aktivitāšu
organizēšanai jauniešiem visa mācību gada garumā.

Daļu aktivitāšu paspējām realizēt mācību gada sākumā, bet
sakarā ar izsludināto epidemioloģisko situāciju valstī daudzas
nācās uz laiku atlikt.

Atsākoties mācībām klātienē, 23.aprīlī Mazzalves sporta
hallē, ievērojot valstī noteiktos ierobežojumus un piesardzību,
notika “Prāta spēles” jauniešiem. Katrai komandai tika piešķirti
atšķirīgas krāsas T-krekliņi. Kādā krāsā bija šie krekliņi, tādā
arī tika nosaukta komanda.

Komandām bija jāatbild uz dažādiem jautājumiem par Ne-
retas novadu, Ērberģi, dabu, latviešu valodu, Latvijas vēsturi,
ģeogrāfiju, mūziku, sportu, tradīcijām un jārisina atjautības uz-
devumi. Par katru pareizu atbildi komanda varēja nopelnīt
vienu punktu, par daļēju atbildi – puspunktu.

Jautājumi bija sagatavoti atbilstoši dalībnieku vecumam, tika
pārbaudīts arī, cik vērīgi esam ikdienā, šeit dzīvojot, kādus svēt-
kus svinam. Lielai daļai bija pārsteigums, ka Ērberģes ciemā ir
piecas ielas, ka Neretas novads tika izveidots 2009.gadā. Ko-
pumā, domāju, ka ieguvēji ir visi jaunieši, kuri piedalījās šajās
prāta spēlēs, jo to, ko nezināja, to bija iespēja uzzināt.

Komandām sacenšoties, godpilno 1.vietu ieguva Sarkanā,
2.vietu - Zaļā, 3.vietu –Dzeltenā, pateicības rakstu un balvas par
piedalīšanos saņēma arī Zilā komanda.

Paldies visiem, kuri piedalījās, kuri palīdzēja organizēt, kā arī
tiem, kuri visu vēroja no malas, jo ieguvēji bijām visi.

Projekta vadītāja – Astra Saveļjeva

Nepieciešama sadarbība, sportisks azarts
un vērīgums

14. maijā projekta “Tu neesi viens” (PROJEKTA NUMURS
NR.8.3.4.0/16/I/001) ietvaros, biedrība “Ērberģietes ” aicināja
Mazzalves pamatskolas 5. - 9. klašu audzēkņus uz kārtējo akti-
vitāti – foto orientēšanās sacensībām starp klasēm, tātad viena
klase – viena komanda. Atsaucība bija liela. Šoreiz arī klašu au-
dzinātājiem tika dota iespēja kopā ar savu klasi doties
aktīvā pastaigā pa sava pagasta centru, lai meklētu kon-
trolpunktus, viens otru atbalstītu, uzmundrinātu, uzti-
cētos. Viss sākās ar komandu piereģistrēšanu,
piespraužu, uz kurām attēlots projekta logo, izdalīšanu.
Katras komandas pārstāvim tika izsniegts noteiktas krā-
sas T-krekls, kurš reizē arī bija komandas nosaukums,
karte un lapa, kurā redzami kontrolpunkti. Komandai
vajadzēja no savējo vidus izvirzīt fotogrāfu, kura uzde-
vums bija visus nofotografēt pie atrastā kontrolpunkta
tādā rakursā, kādā punkts redzams kontrolpunktu lapā.
Bildē jābūt redzamai visai komandai un obligāti tam ko-
mandas biedram, kuram tika izsniegts noteiktās krāsas
T-krekliņš. Fotogrāfijas pēc finiša bija jāpārsūta sacen-
sību organizatoriem. Par katru precīzi atrastu kontrol-
punktu un komandas kopīgo bildi pie tā varēja nopelnīt
vienu punktu, bet bija arī papildus kontrolpunkti, kuri
nebija atzīmēti kartē un par kuriem tika piešķirti trīs
punkti. Šīs sacensības pierādīja, cik komanda var būt sa-
liedēta, cik vērīgi mēs esam ikdienā, ko pamanām, ko ie-

vērojam, kam paskrienam garām. Rūpīgi izvērtējot iesniegtās
fotogrāfijas un apkopojot rezultātus - 1.vietu ieguva komanda
“Sarkanie”, 2.vietu ieguva komanda ”Dzeltenie”, 3.vietu ieguva
komanda “Melnie”, 4.vietu ieguva komanda “Zaļie”, 5.vietu ie-
guva komanda “Zilie”.

Komandām tika piešķirtas arī nominācijas: “Vērīgākie”, “Pre-
cīzākie”, “Patstāvīgākie”, “Draudzīgākie”, “Steidzīgākie”. Sacen-
sību dalībnieki saņēma diplomus un gardas balviņas.

Projekta vadītāja – Astra Saveļjeva



2021. gada maijs                                                           Neretas Novada Vēstis 13



14 Neretas Novada Vēstis 2021. gada maijs

Aizkraukles reģiona skolu dejotāji 
Zoom izdejo deju soļus

Sākotnēji XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju
svētku norise bija plānota 2020. gadā no 6. līdz 12. jūlijam, taču
Covid-19 izplatības dēļ pērn marta beigās nolēma svētkus par
gadu atlikt. Arī šogad svētki nenotiks tā kā tas bija ierasts; ar
mēģinājumiem nedēļas garumā, svētku koncertiem, skatītājiem
u.t.t. No skolēnu dziesmu un deju svētkiem šogad nav plānots
atteikties, taču tie plānoti netradicionālā formātā.

Svētku mākslinieciskā komanda ir izstrādājusi maksimāli
drošu svētku norises scenāriju, kā pamatprincipu piedāvājot e-
dziesmusvētku konceptu. Kā tas izskatīsies un kā būs, viss atka-
rīgs no situācijas valstī. Bet pirms neilga laika svētku radošā
grupa atrada interesantu risinājumu lielkoncerta fināla ‘’Svinēt
sauli’’ kopdejas iestudēšanai. Katrai skolēnu deju grupai tikai

piedāvātas divas deju soļu kombinācijas,
kuras patstāvīgi vai ar skolotāja palīdzību bija
jāiemācās. Protams, šis izaicinājums skolē-
niem bija brīvprātīgs, jo apgūtās deju kombi-
nācijas individuāli bija jāizdejo kameras
priekšā, noteiktā laikā un vietā, lai pēc tam šos
deju mirkļus saliktu kopā vienā lielā video for-
mātā. ZOOM filmēšanas maratons Latvijā 8
dienu garumā ir sācies! Un tā 17.maijā Aiz-
kraukles reģiona skolu dejotāji izdejoja
ZOOM savus deju soļus. Katram kolektīvam
bija savs laiks un izvēlētā vieta. Daži kolektīvi
dejoja skolā klašu telpās, citi savās mājās, bet
drosmīgie brīvā dabā. Esam gandarīti ar pro-
jekta ‘’Svinēt sauli’’ noslēgšanu! Tie bija svētki,
kurus radījām kopā!

Kāds būs gala rezultāts? Gaidīsim!
Video projektā piedalījās:
Aizkraukles novada vidusskolas deju ko-

lektīvi ‘’Anģis’’ divas grupas un mazie dejotāji,
Aizkraukles kultūras nama ’’Zeļļi’’, Jaunjelga-

vas vidusskolas ‘’Atvariņš’’, Jaunjelgavas kultūras nama deju ko-
lektīvi ‘’Kodoliņš’ trīs grupas, Neretas vidusskolas ‘’Sudrabiņš’’
mazie dejotāji, Skrīveru kultūras nama ’’Susuriņi’’ divi kolektīvi
un Seces pamatskolas dejotāji. Tiem palīdzēja sagatavoties ko-
lektīvu vadītājas: Gita Skudra, Gunita Krievāne, Inese Erman-
sone, Una Stakle, Zanda Skuja, Lana Ķirse, Inita Kalniņa.

“Svētki ir tur, kur esam mēs,
Svētki ir tādi, kādi esam mēs!”

Aizkraukles, Jaunjelgavas, Skrīveru, Neretas sadarbības 
novadu skolēnu tautisko deju kolektīvu virsvadītāja 

Inita Kalniņa

Zemgales plānošanas reģions sadarbībā ar mākslinieci Taigu
Zīli ir izveidojis animācijas filmu “Augt dižam Zemgalē”. Tās iz-
veides mērķis ir palielināt Zemgales reģiona kultūras pievilcību
un reģionālo piederības sajūtu, veicināt Zemgales vēsturiski no-
zīmīgo personību atpazīstamību, kā arī rosināt interesi apmeklēt
attiecīgos tūrisma objektus, kuros ir atrodama informācija par
Zemgales dižajām personībām. Filmas mērķauditorija ir 1. – 4.
klases skolēni, bet tā būs piemērota ikvienam, kas vēlas iepazīt
Zemgalē dzimušās izcilās personības – rakstniekus, dzejniekus,
politiķus un prezidentus. 

Animācijas filma pieejama un apskatāma arī Zemgales plā-
nošanas reģiona mājaslapā www.zemgale.lv un vietnē Youtube:
https://www.youtube.com/channel/UCGdnZh6DpVY3ILf141x
cWKg

Animācijas filma ir izveidota projekta ENI-LLB-1-108 “Ne-
materiālās kultūras un vietējās vēstures mantojuma saglabāša-
nas, pieejamības un attīstības veicināšana, uzlabojot kultūras
tūrisma konkurētspēju Latvijā, Lietuvā un Baltkrievijā” (“Pro-
moting preservation, availability and development of intangible

culture and local history heritage improving sustainable culture
tourism competitiveness in Latvia, Lithuania and Belarus”/Redis-
cover the roots of regions) ietvaros

Saite animācijas filmas faila lejupielādei: https://we.tl/t-
ftDixc7S2K

Tapusi animācijas filma 
“Augt dižam Zemgalē”



2021. gada maijs                                                          Neretas Novada Vēstis 15

Mazzalvē plīvo olimpiskie karogi
Neretas novada izglītības iestādēs jau

tradicionāla kļuvusi dalība Olimpiskajā
dienā - vingrošanas kompleksa apgūšana
un kopīga Vislatvijas vingrošana vienā
laikā visā valstī. 

21.maijā pl.10.00 Mazzalvē, skanot
Olimpiskajai himnai, tika uzvilkti mastā
olimpiskie karogi. Gods to izdarīt tika
dots aktīvākajiem sportistiem – Zandai
Zariņai, Elīnai Koklevskai un Marku-
sam Puriņam. Tad pa visu sporta lau-
kumu izkārtojušies skolēni un
pirmsskolas bērni, ievērojot distancēša-
nos, pēc skolas direktora Aivara Miezīša
un sporta skolotājas Diānas Voļnagas
uzmundrinošajiem vārdiem muzikālā
pavadījuma “Sarkanbaltsarkanais mastā
plīvo” ritmā izkustējās un novingroja
līdz tam sporta stundās apgūto vingro-

jumu kompleksu. Atmiņai par dalību
Olimpiskajā dienā visi saņēma piemiņas
balviņas.

21.maijā noslēdzās olimpiskais mēne-
sis ar devīzi “Mēs esam sportiņā”. Vairākas
klases šī mēneša laikā devās pārgājienos.
Biedrība “Ērberģietes” šī mēneša laikā
noorganizēja fotoorientēšanās sacensības
5.-9.klašu skolēniem. Olimpiskajā dienā
visi fotoorientēšanās dalībnieki saņēma
saldas balvas, ko bija sarūpējusi biedrība
“Ērberģietes”.

Žanna Miezīte 



16 Neretas Novada Vēstis 2021. gada maijs

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Naroga. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26360019, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Neretā pieminēs
1941. gada
deportāciju 

80. gadadienu
Šī gada 14. jūnijā aprit 80

gadu kopš Padomju Savienība
pēc Latvijas okupācijas orga-
nizēja pirmās masu deportāci-
jas – 1941. gadā tika izsūtīti
vairāk nekā 15 tūkstoši Latvi-
jas pilsoņu.

Pieminot deportāciju upu-
rus, 14. jūnijā no plkst. 11.00
pasākumā ar nosaukumu “Aiz-
vestie. Neaizmirstie. 80 gadi
kopš 14. jūnija deportācijām”
vienlaikus visā Latvijā tiks lasīti 1941. gadā izsūtīto Latvijas ie-
dzīvotāju vārdi. Piemiņas pasākumi notiks arī tautiešu mītņu
zemēs ārpus Latvijas. Plkst. 10.50 plānota Valsts prezidenta
Egila Levita uzruna.

Neretas novadā vārdu lasīšana notiks Neretā pie piemiņas
zīmes “Sāga”. Šeit kopumā tiks lasīti 44 1941.gada 14.jūnijā no
mūsu novada teritorijas deportēto cilvēku vārdi.

Lasījumi tiks straumēti reāllaikā platformās LSM.lv un
LNB.lv, kur būs pieejama “Karšu izdevniecības Jāņa sēta” izstrā-
dāta digitāla Latvijas karte ar apkopotām saitēm uz tiešraidēm
no pasākumiem pašvaldībās. Šajā kartē vēlāk tiks ievietoti arī
piemiņas pasākumu videomateriāli, kā arī dati par deportēta-
jiem, lai veidotu un attīstītu publiski pieejamu tiešsaistes plat-
formu, kas vizualizē deportācijas Latvijā, palīdzot aptvert
apmēru un sekas, parādot statistiku un vienlaikus ļaujot izsekot
individuāliem izvesto cilvēku stāstiem. Savukārt, lai latvieši pa-
saulē varētu iesaistīties un šai piemiņas brīdī būt domās kopā
ar 14. jūnija upuriem, kā arī ar latviešiem Latvijā un citur ārze-
mēs, digitālajā piemiņas kartē būs sadaļa, kurā ikviens latvietis
pasaulē varēs ievietot savu, ģimenes vai domubiedru grupas foto
ar aizdegtām piemiņas svecēm rokās.

Pasākuma idejas autore Sandra Kalniete norāda: “Nav nekā
personīgāka un individuālāka par cilvēka vārdu un uzvārdu, jo
tas pavada ikvienu no dzimšanas līdz nāves brīdim un turpina
pastāvēt līdz laiku aizlaikiem vēstures annālēs. Ikviens izsūtītais
ir pelnījis, lai viņš nebūtu tikai sīka vienība kādā lielākā, apko-
pojošā skaitlī. Vārdu lasīšanas ceremonijai vienlaikus notiekot
visos Latvijas novados un pagastos un piemiņas brīžus saslēdzot
vienotā Latvijas tīmeklī, tiek dota iespēja piemiņas pasākumā
piedalīties kā Latvijā, tā visā pasaulē mītošajiem tautiešiem.”

14. jūnija norises atspoguļos Latvijas sabiedriskie un reģio-
nālie mediji.

Pasākumu Neretā rīko Neretas novada pašvaldība. Piemiņas
pasākumu “Aizvestie. Neaizmirstie. 80 gadi kopš 14. jūnija de-
portācijām” rīko Valsts prezidenta kanceleja un Latvijas Nacio-
nālā bibliotēka sadarbībā ar ekspertiem no Latvijas Nacionālā
arhīva, “Karšu izdevniecības Jāņa sēta” un sabiedriskajiem me-
dijiem.

Par pasākumu atbildīgā Žanna Miezīte

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt
kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst,
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt
kā melodijai, kura sirdī šalc.
Ļauj kādam sapnim šodien zvaigznēs mirdzēt,
Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc!

/A.Āre/

Sirsnīgi sveicieni visiem 
maija jubilāriem!

Neretas novada pašvaldība

01.06. pl.13.00  - Neretas domē skolēnu – izcil-
nieku svinīgā pieņemšana pie domes priekšsēdē-
tāja

14.06. pl.11.00 – Neretā pie “Sāgas” pasākums
“Aizvestie. Neaizmirstie. 80 gadi kopš 14. jūnija de-
portācijām”

Jūnijā – Neretas novadpētniecības muzejā iz-
stāde “Vienas fotogrāfijas stāsts”

21.06. pl.18.36 – sirdskilometra noiešana pa no-
vada robežceļiem un noslēguma pasākums ”Iz-
gaismo Latviju!” Strobuku pilskalnā

21.06. - Neretā ielīgošana
23.06. pl.18.00 - Ērberģes parkā projekta “Ģi-

meņu ziedēšanas maratons” meistardarbnīcas vai-
nagu pīšanā (dalība ar iepriekšēju pieteikšanos
mob.29339832)

23.06. pl.20.00 -  Ērberģes estrādē projektā “Ģi-
meņu ziedēšanas maratons” Jāņu ielīgošana (dalība
ar iepriekšēju pieteikšanos mob.29339832)

23.06. pl.22.00 - Neretas estrādē Līgo svētku ie-
skaņa

Jūnijā -. Sproģos un Zalvē Līgas un Jāņa godinā-
šana

Jūnijā – Neretas novadpētniecības muzejā Jūlija
Stīpnieka gleznu izstāde

Jūnijā – “Riekstiņos” gleznu izstāde “Ūdeņi,
ūdeņi”

Jūnijā – Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi”
organizētais literārais un zīmējumu konkurss vel-
tīts Jaunsudrabiņa grāmatas “Ar makšķeri” simt-
gadei

Kultūras un sporta pasākumi 
Neretas novadā  jūnijā


